ОРЕНБУРГСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Орска

имени Жантаса Бахитжановича Жолдинова»

(МОАУ «СОШ № 5 г. Орска»)

462408, г. Орск, пер. Больничный 20, тел. (3537) 37-66-46

ИНН 5616010012  КПП 561401001

П Р И К А З

№ 02-02/ 124                                                                                            « 17 » сентября 2024 г.

«Об использовании в образовательном

 процессе информационных систем и сервисов»

На основании  изменений в ФЗ-149 ««Об информации, информационных

технологиях и о защите информации», постановления Правительства Российской

Федерации от 13 июля 2022 г. № 1241 «О федеральной государственной

информационной системе «Моя школа» и внесении изменения в подпункт «а»

пункта 2 Положения об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для

предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения

государственных и муниципальных функций в электронной форме»,

постановления Правительства Российской Федерации от 11 октября 2023 г. № 1678

«Об утверждении Правил применения организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий при реализации образовательных программ»,

разъяснительных писем Федеральной службы по надзору в сфере связи,

информационных технологий и массовых коммуникаций № 08-ВМ -358793 от

27.08.2024 Министерства просвещения РФ № ИШ-244/04 от 12.09.2024 г,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Использовать ИКОП «Сферум» в целях организации коммуникации между

педагогами, педагогами и учащимися, педагогами и родителями, создания

персональных и групповых онлайн-коммуникаций пользователей, включая чаты

и видеоконференции, а также создание информационных ресурсов, с

использованием которых пользователи публикуют информацию, необходимую

для организации образовательного процесса в МОАУ «СОШ № 5 г. Орска»

2. Исключить из образовательного процесса использование мессенджеров,

принадлежащих иностранным юридическим лицам и гражданам, функционал

которых подпадает под запреты ч. 8 ст. 10 Федерального закона «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации» (Discord, Snapchat,

Skype, Microsoft Teams, Threema, Viber, WhatsApp, WeChat, Telegram.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «СОШ № 5 г. Орска»                                                       Е. Ю. Панфёров

		Панфёров Евгений Юрьевич
	Я утвердил этот документ